
 

 

Oggetto: Lavori di Efficientamento energetico della pubblica illuminazione di Via Gramsci 
e Contrada Speziale - Importo euro 70.000,00 
Approvazione Stato Finale, CRE e Fatture. Liquidazione acconto 
CUP: D72E22000640006 
CIG: 9405083803 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 08 del 29/12/2022 ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs 
267/2000 e del vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.; 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/07/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: Codice dei contratti pubblici. 

PREMESSO CHE 
- L’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019 n. 160 - legge Bilancio 2020 - prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite 500 milioni di euro, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

o sviluppo territoriale sostenibile, nonché gli interventi per l’adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche;  

VISTO 
- Il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14/01/2020, il cui avviso è 

stato pubblicato nella G.U. n. 13 del 17/01/2020, con il quale è stato attribuito ai Comuni il 
contributo in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- Il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 30/01/2020, con cui è stato 
attribuito ai Comuni - per gli anni 2021-2024 - il contributo in misura differenziata, sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

COMUNE DI MELICUCCO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
PIAZZA I MAGGIO, 10 – 89020 MELICUCCO (RC) 

TEL: 0966937218 – P.IVA: 00217530807   
ufficiotecnico@melicucco.com – ufficiotecnico.melicucco@asmepec.it 

 

DETERMINAZIONE N° 67 LL.PP. del 14.11.2023 

ORIGINALE 
 

SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

mailto:ufficiotecnico@melicucco.com
mailto:ufficiotecnico.melicucco@asmepec.it


- Il Decreto citato prevede la concessione di un contributo - per l’anno 2022 - al Comune di 
Melicucco di € 70.000,00, in quanto Comune con popolazione superiore a 5.000 abitanti; 

PRESO ATTO CHE  
- Il Decreto prescrive che gli Enti beneficiari sono tenuti a iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ogni anno, a pena di decadenza; 
- I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima 

quota pari al 50%, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il 
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP); 

PREMESSO INOLTRE CHE 
- L’Amministrazione Comunale ha inteso utilizzare il contributo concesso per l’anno 2022 

prevedendo nel bilancio EF 2022 il capitolo in entrata 148 e il capitolo in uscita 597 - per effettuare 
i lavori di Efficientamento energetico della pubblica illuminazione di Via Gramsci e Contrada 
Speziale; 

- Pertanto con delibera G. C. n. 88 del 12/09/2022 ha approvato il relativo Progetto Definitivo-
Esecutivo di € 70.000,00 - redatto dall’ing. Luca Mazziotta Responsabile del Settore Tecnico-LL. 
PP. - di cui € 51.670,95 per lavori ed € 18.329,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
secondo il seguente Quadro Economico: 
 

 Lavori   

A1 Lavori a base d'asta € 51.142,86 

A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 528,09 

A Totale Lavori € 51.670,95 
              

  

  Somme a disposizione dell'Amministrazione Appaltante   

B1 IVA 10% sui lavori € 5.167,09 

B2 Spese tecniche  per Direzione Lavori, CSP e CSE, Certificato di 
Regolare Esecuzione € 9.559,06 

 INARCASSA 4% su B2 € 382,36 

B4 IVA 22% su B2+B3 € 2.187,11 

B5 Incentivo progettazione D.L. 50/2016 art. 113 - 2,00% € 1.033,42 

B Totale Somme a disposizione € 18.329,05 
         

Totale Progetto € 70.000,00 

PREMESSO INFINE CHE 
- Con determina n. 33 del 14/09/2022 è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Esecuzione all’Ing. Rocco Martino Celea iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Reggio Calabria col n° A/3308; 

CONSIDERATO CHE 
- Con determina n. 34 del 14.09.2022 è stata aggiudicata in via definitiva l’esecuzione dei lavori di 

Efficientamento energetico della pubblica illuminazione di Via Gramsci e C/da Speziale 
all’Impresa Parisi S.r.l. - rappresentante legale Giuseppe Parisi - Via Zaleuco,18 - 89814 Filadelfia 
(VV) - P. IVA 03235650797 -  per l’importo netto di € 51.140,00 oltre € 528,09 per oneri sicurezza 



non soggetti a ribasso e quindi per l’importo di € 51.668,09 - oltre IVA al 10% per € 5.166,81  e 
quindi per € 56.834,90 - e approvato il quadro economico rimodulato dopo la gara, che risulta 
essere il seguente: 

A1) Lavori al netto del ribasso offerto  €  51.140,00 

A2) Oneri sicurezza  €       528,09 

Tot. Lavori netti    €   51.668,09  €  51.668,09 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1) Spese tecniche (DM 17.06.2016) per: 

Direzione Lavori, CSE e CRE   €     9.500,00 

B2) Inarcassa 4% su B1)   €        380,00 

B3) Incentivo D. Lgs n. 50/2016 art. 113 - 2% €     1.033,42 

B4) IVA su spese Tecniche 22% B1+B2)  €     2.173,60 

B5) IVA sui lavori 10% su A   €     5.166,81 

Totale Somme a disposizione  €    18.253,83 €  18.253,83 

TOTALE SOMMA IMPEGNATA    €  69.921,92 

Economia      €         78,08 

TOTALE PROGETTO     €  70.000,00 

- Con la stessa determina è stato effettuato il relativo impegno di spesa di € 56.834,90 a favore 
dell’impresa Parisi S.r.l. – e impegnata la somma € 1.033,42 per incentivo RUP ai sensi del D. Lgs 
50/2016 art. 113 - a favore del Responsabile del Procedimento - nel Bilancio 2022 - risorsa di € 
70.000,00 - cap. 597; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:  
- È stato sottoscritto digitalmente il contratto d’appalto, tramite Stipula MEPA, NG 3189995in data 

22/02/2023;  
- I lavori sono stati consegnati il 15/09/2022;  
- I lavori sono stati ultimati il 28/09/2023;  

VISTO CHE:  
- La Direzione dei Lavori ha presentato il 02/11/2023 al prot. n. 8022 - i seguenti atti:  

 Stato Finale, accettato dall’impresa senza riserve, che conferma l’importo dei lavori netti 
eseguiti in € 51.140,00 oltre € 528,09 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
l’importo di € 51.668,09 - oltre IVA al 10% per € 5.166,81 e quindi per € 56.834,90; 

 Relazione sul Conto Finale; 
 Certificato di Regolare Esecuzione; 

- Inoltre l’impresa Parisi S.r.l ha presentato la fattura elettronica n. 67PA del 06/11/2023 - acquisita 
il 06/11/2023 al n. 8106, relativa allo Stato Finale - dell’importo di € 51.140,00 oltre € 528,09 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo di € 51.668,09 - oltre IVA al 10% per 
€ 5.166,81 e quindi per € 56.834,90 - con richiesta di accredito sul conto corrente dedicato come 
in fattura; 

- Altresì l’ing. Rocco Martino Celea ha presentato il 05/11/2023 al prot. n. 8077, la fattura elettronica 
FATTPA n. 29_23 del 05/11/2023 di € 9.500,00 oltre Inarcassa al 4% per € 380,00 e quindi per € 



9.880,00 - oltre IVA al 22% per € 2.173,60 - e quindi complessivamente per € 12.053,60 - relativa 
alla Direzione Lavori - con richiesta di accredito sul conto corrente dedicato come da dichiarazione 
in atti, presso Banca Monte dei Paschi di Siena - Polistena - Codice IBAN: 
IT12H0103081500000002340470;  

INOLTRE:  
- Ai sensi dell’articolo 5 del “Regolamento per costituzione e ripartizione del fondo per la 

progettazione e l’innovazione, ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016” approvato con delibera G.C. n° 
6/2020, è necessario approvare anche la liquidazione dell’incentivo di € 1.033,42 presente nel Q.E. 
e previsto dall’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016;  

CONSIDERATO INFINE CHE: 
- È opportuno approvare gli atti contabili, le fatture emesse e la liquidazione del RUP; 
- Preso atto che il Ministero dello Sviluppo Economico ha erogato l’acconto di € 35.000,00 pari al 

50% del contributo concesso, si ritiene opportuno liquidare la fattura del Direttore dei Lavori, 
l’incentivo al RUP e un acconto sulla fattura dell’impresa esecutrice di € 21.912,98 - rinviando il 
saldo della stessa fattura dell’impresa successivamente all’erogazione del saldo del contributo da 
parte del Ministero dello Sviluppo Economico; 

RICHIAMATO:  
- L’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633/1972;  
- La regolarità contributiva del tecnico;  
- Il D.U.R.C. dell’impresa;  
- Il controllo Agenzia delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973:  

RICORDATO CHE per la procedura di gara in questione, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
per come previsto dall’art. 3, comma 5, della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisto il  

- Il Codice Unico del Progetto (CUP) è CUP: D72E22000640006; 
- Il Codice Identificativo di gara (CIG) per l’affidamento dei lavori è: 9405083803; 
VISTO 

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36: 

DETERMINA 

1) Di approvare gli atti contabili finali redatti dalla Direzione dei Lavori:  
 Stato Finale, accettato dall’impresa senza riserve, che conferma l’importo dei lavori netti 

eseguiti in € 51.140,00 oltre € 528,09 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
l’importo di € 51.668,09 - oltre IVA al 10% per € 5.166,81 e quindi per € 56.834,90; 

 Relazione sul Conto Finale; 
 Certificato di Regolare Esecuzione; 

dei lavori di Efficientamento energetico della pubblica illuminazione di Via Gramsci e C/da 
Speziale eseguiti dall’Impresa Parisi S.r.l.; 

2) Di approvare: 
 La fattura elettronica n. 67PA del 06/11/2023 - dell’impresa Parisi S.r.l. relativa allo Stato Finale 

- dell’importo di € 51.140,00 oltre € 528,09 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e quindi 
per l’importo di € 51.668,09 - oltre IVA al 10% per € 5.166,81 e quindi per € 56.834,90; 

 La fattura elettronica FATTPA n. 29_23 del 05/11/2023 dell’ing. Rocco Martino Celea di € 
9.500,00 oltre Inarcassa al 4% per € 380,00 e quindi per € 9.880,00 - oltre IVA al 22% per € 
2.173,60 - e quindi complessivamente per € 12.053,60 - relativa alla Direzione Lavori; 

 La liquidazione dell’incentivo di € 1.033,42 presente nel Q.E. e previsto dall’art. 113 del D. Lgs 
n. 50/2016;  



3) Di liquidare: 
Sulla fattura elettronica n. 67PA del 06/11/2023 di € 56.834,90, l’acconto di € 21.912,98: 

 € 19.920,89 all’impresa Parisi S.r.l. - rappresentante legale Giuseppe Parisi - Via 
Zaleuco,18 - 89814 Filadelfia (VV) - P. IVA 03235650797 – con accredito sul conto 
corrente indicato in fattura; 

 € 1.992,09 pari all’IVA, all’Erario ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633/1972;  
4) Di liquidare all’ing. Rocco Martino Celea la fattura elettronica FATTPA n. 29_23 del 

05/11/2023 di € 9.500,00 oltre Inarcassa al 4% per € 380,00 e quindi per € 9.880,00 - oltre 
IVA al 22% per € 2.173,60 - e quindi complessivamente per € 12.053,60 - con accredito sul 
conto presso Banca Monte dei Paschi di Siena - Polistena - Codice IBAN: 
IT12H0103081500000002340470; 

5) Di imputare la somma di € 33.966,58 nel Bilancio 2023 - RR.PP. 2022 - risorsa di € 
70.000,00 - cap. 597; 

6) Di dare atto che il RUP della presente procedura è l’ing. Luca Mazziotta, attuale 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti di competenza 

8) Di dare atto che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e 
dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 2 del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, Adottato dal Comune di Melicucco; 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

10) Di pubblicare la presente determinazione per avere effetto di pubblicità legale nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs n.267/2000). 

Melicucco 14 novembre 2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Ing. Luca Mazziotta 

  



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico Area LL.PP. attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Melicucco, 14.11.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Mazziotta 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………… 

 

Melicucco, 14.11.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

Dott.ssa Anna Giancotta 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 (Art. 184, comma 3, D.Lgs. n.267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo 

€ 150.000,00  € 150.000,00  
 

 

Melicucco, 14.11.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

                    Dott.ssa Anna Giancotta 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, 
per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

Melicucco, 14.11.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Mazziotta 

 


	DETERMINA

